
    CC  II   TT  TT  AA’’     DD  II     BB  AA  CC  OO  LL  II
(  Provinc ia  d i   Napol i  )

 

Ordinanza Organo  competente Data di emissione 19-06-2023

N. 78 SINDACO Del 19-06-2023

Oggetto:  Misure urgenti in materia di vivibilità urbana, tutela della tranquillità e del riposo dei 
residenti. Interventi di prevenzione, a seguito dell'inizio della stagione estiva.

IL SINDACO

Richiamate le proprie precedenti ordinanze; 
Visto l’art. 3 del D. Lgs. n. 1/2018;
Visto l'art 50 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO
che la fine dello stato di emergenza e la ripresa delle attività impongono l’adozione di misure e 
prescrizioni in materia di vivibilità urbana, tutela della tranquillità e del riposo dei residenti;

VISTA la peculiarità del territorio e il recente intensificarsi del fenomeno bradisismico;  

RAPPRESENTATA la necessità di garantire la vivibilità urbana, tutelare la tranquillità e il riposo 
dei residenti;

CONSIDERATO, altresì, che con la stagione estiva e le attuali condizioni metereologiche 
favorevoli all’intensificarsi delle uscite, occorre adottare, da parte degli Organi competenti, 
opportune misure volte a favorire l’ordinato deflusso dei visitatori;

DATO ATTO che, a seguito di incontri svoltisi con il Comitato ordine e sicurezza pubblica della 
Prefettura di Napoli e con la Sala Operativa regionale della Protezione Civile, sono emerse le 
criticità in tema di ordine pubblico, correlate all’ingente traffico cittadino;

RITENUTO 
che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica 
e sicurezza urbana, ai sensi delle norme tutte sopra richiamate;

VISTO l’art. 50, comma 5, del d.lgs 267/2000, ai sensi del quale “In particolare in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
ed urgenti sono adottate dal sindaco quale rappresentante della comunità locale”;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
2
9
5
8
 
D
E
L
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



VISTO l’art. 54, comma 4, del d.lgs 267/2000, ai sensi del quale “Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti [, anche] contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana […]”; 

VISTA la necessità di assumere le misure contenitive in grado di garantire la vivibilità urbana, 
tutelare la tranquillità e il riposo dei residenti, nonché assicurare elevati livelli di sicurezza, evitando 
sovraffollamenti ed assembramenti e favorendo il regolare deflusso del traffico cittadino;  

ORDINA

- i giorni 24 e 25 giugno 2023, 01 e 02 luglio 2023, 08 e 09 luglio 2023, 15 e 16 luglio 2023, 
22 e 23 luglio 2023, 29 e 30 luglio 2023, 05 e 06 agosto 2023, 12, 13, 14 e 15 agosto 2023, 
19 e 20 agosto 2023, 26 e 27 agosto 2023, 02 e 03 settembre 2023, 09 e 10 settembre 2023, 
16 e 17 settembre 2023, 23 e 24 settembre 2023, per evitare sovraffollamenti e favorire 
l’ordinato deflusso delle presenze sul territorio, nonché la contestuale prenotazione del 
parcheggio, qualsiasi attività di rimessa di veicoli e parcheggio, seguirà i seguenti orari:

 sabato 24 giugno 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi 
di persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 25 giugno 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 01 luglio 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. Caracciolo, 
Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli al loro 
interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 02 luglio 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 08 luglio 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 09 luglio 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 15 luglio 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. Caracciolo, 
Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli al loro 
interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 16 luglio 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
2
9
5
8
 
D
E
L
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 22 luglio 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 23 luglio 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 29 luglio 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. Caracciolo, 
Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli al loro 
interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 30 luglio 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 05 agosto 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 06 agosto 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 12 agosto 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. Caracciolo, 
Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli al loro 
interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 13 agosto 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 lunedì 14 agosto 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 martedì 15 agosto 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 19 agosto 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. Caracciolo, 
Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli al loro 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
2
9
5
8
 
D
E
L
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 20 agosto 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 26 agosto 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello di 
Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 27 agosto 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 02 settembre 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 03 settembre 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via 
Sacello di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere 
privi di persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 09 settembre 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 10 settembre 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 16 settembre 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 17 settembre 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via 
Sacello di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere 
privi di persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 sabato 23 settembre 2023, i parcheggi di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) chiuderanno e dovranno essere privi di 
persone e veicoli al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miliscola (Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola) seguiranno il normale orario di chiusura;

 domenica 24 settembre 2023, i parcheggi di Miliscola (Via Lido Miliscola, Via F. 
Caracciolo, Via Miliscola) chiuderanno e dovranno essere privi di persone e veicoli 
al loro interno alle ore 17,00, quelli di Miseno (Via Dragonara, Via Faro, Via Sacello 
di Miseno, Via Plinio il Vecchio, Via Miseno) seguiranno il normale orario di chiusura;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
2
9
5
8
 
D
E
L
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 è fatta salva la permanenza presso i suddetti parcheggi, oltre gli orari stabiliti, 
esclusivamente delle auto del personale in servizio nelle strutture ricettizie del litorale, 
preventivamente comunicate al Comando di P.M.;

 le suddette attività delle strutture di rimessa di veicoli e parcheggio riprenderanno a 
partire dalle ore 20,00;

                            

                                    AVVERTE CHE

 La presente ordinanza ha decorrenza dal giorno 19.06.2023, fatte salve eventuali e 
successive disposizioni;

 Verranno intensificati i controlli, volti alla verifica del rispetto della capienza delle 
strutture di rimessa di veicoli e parcheggio, così come da planimetrie allegate ai titoli 
abilitativi e alle disposizioni delle convenzioni stipulate con l’Ente, pena 
l’irrogazione delle sanzioni all’uopo previste, pecuniarie e giuridiche;

 La violazione delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza è soggetta, per 
ciascuna violazione accertata, alla sanzione amministrativa pecuniaria così come 
prevista dall’art.7 bis del D.lgs. n. 267/2000;

D I S P O N E

la notifica della presente Ordinanza a mezzo pec a:

• Al Prefetto di Napoli;
• A tutte le Forze dell’Ordine del Territorio;
• Alla Regione Campania;
• Alla Città Metropolitana;
• Ai Sindaci dei Comuni limitrofi; 
• che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line, sul sito web dell’Ente e trasmessa, per quanto di competenza, al Comando 
della Polizia Locale, ai Responsabili delle Aree I e V.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione (legge 6 dicembre 1971, 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 
1199/1971.

                    
                  Il Sindaco               

******* Josi Gerardo Della Ragione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
2
9
5
8
 
D
E
L
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a




